
 

             

  CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DIREZIONE VI – “Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 







 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.301 DEL03.11.2021 



                                           

OGGETTO: Servizio quinquennale di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di 

igiene pubblica dell’Aro Di Castelvetrano. 

Servizio integrativo di gestione straordinaria temporanea sostitutiva del servizio di raccolta e 

trasporto dei rifiuti di tipo “A” di cui all’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 

2/rif/2020 –  

Liquidazione fattura n. 129/PS del 19.10.2021 del RTI Sager S.r.l. – Eco Burgus S.r.l. per il 

periodo ottobre 2020 – 06 luglio 2021.   

CIG: 6752624999 

 

 

N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO   

2.  REGISTRO UNICO   

3.  IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA   

4.  ALBO PRETORIO   

5.  UFFICIO PUBBLICAZIONI   

6.  

 

RTI SAGER S.R.L. – ECO BURGUS S.R.L.  

 

  

 

 

 

Assunto Impegno n° 1860 del 21.10.2021 

Sull’Intervento n°  

Cap. P. E. G.    n° 30360.0 

Fondo risultante €. 

Imp. Precedente €.   

Imp. Attuale       €. 

Dispon. Residua €. 

                                                 Il Responsabile 

 F.to Maurizio Barresi 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA “SERVIZI A RETE E AMBIENTALI” DOTT. 

VINCENZO CAIME 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di 

conflitto d’interessi; 

 

PREMESSO che: 

- com’è noto, agli inizi del mese di marzo 2020 veniva confermato il passaggio dalla categoria epidemica a quella 

pandemica dell’infezione da Coronavirus del tipo Sars – Cov2, in seguito ufficialmente denominato Covid 19; 

- la complessa situazione emergenziale connessa al Covid 19 ha esercitato fino ad oggi pressioni senza precedenti sulla 

società e sulla economia, incidendo, altresì, sulla garanzia di fornire i servizi essenziali alla cittadinanza; 

- in tale ambito è risultato quanto mai necessario intervenire al fine di assicurare la corretta gestione dei rifiuti, dal 

servizio di raccolta al trattamento e smaltimento finale, adottando allo stesso tempo misure supplementari per 

garantire elevati livelli di sicurezza per i lavoratori dello specifico settore, nonché di tutela della salute pubblica e 

dell’ambiente; 

- le criticità del sistema impiantistico nazionale rappresentano un ulteriore aggravio nella gestione dei rifiuti dovute sia 

alle differenti modalità di raccolta dei rifiuti provenienti dalle utenze domestiche a seguito delle indicazioni fornite 

dall’istituto Superiore di Sanità, sia alle difficolta riscontrate; 

- in tale quadro, con ordinanza n. 1/rif del 27.03.2020 il Presidente della Regione Siciliana ha ordinato il ricorso 

temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti urbani a seguito dell’emergenza epidemiologica da virus 

Covid 19 e, per le finalità attinenti, ha normato la gestione di diverse tipologie di rifiuti e precisamente: 

A)  rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornato soggetti positivi al tampone in isolamento o in 

quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A); 

A1) rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornato soggetti in permanenza domiciliare fiduciaria 

quarantena con sorveglianza attiva (utenze e rifiuti di tipo A1); 

B) rifiuti urbani prodotti dalla popolazione generale in abitazioni dove non soggiornano soggetti positivi al 

tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo B); 

- all’art. 2, comma 2, della predetta ordinanza viene esplicitato “l’azienda sanitaria provinciale ASP territorialmente 

competente cura in via ordinaria la gestione della raccolta, del trasporto e dello smaltimento dei rifiuti delle utenze di 

tipo A, mediante azienda specializzata …………….”; 

- in adempimento alle misure precauzionali dettate dall’emergenza sanitaria, i rifiuti di tipo A, la cui competenza è di 

ASP e A1, la cui competenza è del comune, sono stati gestiti separatamente da altri rifiuti urbani indifferenziati 

raccolti dal gestore del servizio pubblico; 

- con ordinanza n. 2/rif del 25.09.2020 il Presidente della Regione ha reiterato con modifiche l’Ordinanza n. 1/rif del 

27.03.2020 adducendo la competente cura, in via ordinaria, la gestione della raccolta, del trasporto e dello 

smaltimento dei rifiuti delle utenze di tipo A, a carico delle Aziende Sanitarie Provinciali art. 2, comma 2; 

- l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani con nota prot. n. 0097910 del 30.09.2020 ha comunicato: 

. di essere oberata da una serie di compiti di istituto connessi alla recrudescenza dell'emergenza epidemiologica in 

atto ed ancora "A tutto ciò si è aggiunta anche l'attività di supporto e di controllo dell'attività di raccolta dei 

rifiuti di tipo A, effettuata da ditta esterna e garantita attraverso l'utilizzo di tutti i Tecnici della Prevenzione 

(TdP) con qualifica di UPG"; 

. che, quindi "In relazione a quanto sopra esposto, ai. sensi dell'art. 2 comma 3, della citata Ordinanza, si 

comunica che, per le motivazioni sopra specificate, questa Azienda è impossibilitata a proseguire il servizio di 

gestione della raccolta, del trasporto e deilo smaltimento dei rifiuti delle utenze di tipo A"; 

. con la seguente conclusione: "Quanto sopra per i consequenziali provvedimenti di codeste Amministrazioni 

Comunali". 

RITENUTO, alla luce della situazione createsi con la comunicazione ASP di cui sopra, di non potere lasciare i cittadini 

di Castelvetrano privi di un servizio essenziale quale quello di raccolta dedicata dei rifiuti domestici provenienti da 

utenze con presenza si soggetti COVID positivi e riconosciuta l’applicazione senza eccezioni dell’art. 163. D.lgs 

18.04.2016 n. 50, con verbale n. 001/v del 30.09.2020 “Servizio integrativo di somma urgenza” è stata disposta la 

consegna del servizio al RTI “Sager S.r.l., con sede legale in XXXXXXXXXXXX, P. IVA XXXXXXXXXX e Eco 

Burgus S.r.l., con sede legale in Via XXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXX P. I.V.A. XXXXXXXXXXX, gestore 

dell’appalto relativo al “Servizio quinquennale di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica dell’Aro Di 

Castelvetrano”; 

VISTA la nota prot. n. 0045723 del 18.11.2020 a firma del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale dell’Energia 

e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Acque e dei Rifiuti, il quale chiarisce: 

- Nei casi in cui l’ASP, territorialmente competente sia impossibilitata a effettuare il servizio di raccolta, 

trasporto e smaltimento per le utenze di tipo A, lo stesso è disposto dal Comune nel rispetto del codice dei 

contratti e svolto, secondo le modalità di cui all’art. 2, comma 4, attraverso l’affidamento a idoneo operatore 

economico iscritto all’Albo del gestori ambientali, secondo quanto previsto dalla normativa vigente  di 

adeguata capacità tecnico-organizzativa in termini di mezzi, attrezzature e personale formato allo scopo; 

- i costi supportati dalle municipalità devono essere posti a carico della ASP territorialmente competente;   

VISTA la nota dei ASP Trapani prot. n. 0056910 del 10.05.2021 con la quale il comune di Castelvetrano è stato 

chiamato, al fine di procedere alla liquidazione e pagamento dei costi sostenuti per il servizio di raccolta, trasporto e 



smaltimento dei rifiuti delle utenze di tipo A, così come definite dalle ordinanze n. 1/rif del 27.03.2020, n. 2/rif del 

25.09.2020 e n. 1/rif del 25.03.2021, a fornire la documentazione giustificativa delle spese; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 24380 del 15.06.2021 è stata riscontrata la superiore richiesta fornendo ad ASP 

il complesso degli atti indicati nella prot. n. 0056910 del 10.05.2021 limitatamente al periodo fino al 16 aprile 2021 e 

con successiva prot. n. 36698 del 22.09.2021 limitatamente al periodo dal 17 aprile 2021 al 06 luglio 2021; 

VISTI gli elaborati “relazione del rapporto attività ed analisi del prezzo da utilizzare in contabilità” e “computo delle 

attività” a firma del D.E.C., Dott. Vincenzo Caime, dell’Amministratore Unico della Sager s.r.l., Ing. Andrea Babos 

firma digitale e del R.U.P., Geom. Alessandro Graziano, redatti in data 05.08.2021, relativi alla rendicontazione delle 

attività riconducibili alla raccolta e trasporto di rifiuti urbani di tipo A (periodo da ottobre 2020 al 06 luglio 2021); 

RILEVATO, dall’elaborato “contabilità” una spesa complessiva di € 145.729,95, al netto del ribasso offerto in sede di 

gara del 4,60%, oltre iva al 10% come per legge;  

ATTESTATO che i servizi di raccolta puntuale, come da attività rendicontata sopra meglio specificata, sono stati 

regolari e che gli stessi rispondono per qualità e quantità a quanto pattuito tra le parti e che risultano rispettati tutti i 

termini e le condizioni consensualmente stabilite; 

ATTESTATA la congruità dei prezzi applicati; 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 231 del 13.10.2021 con la quale si è preso atto della proposta transattiva di 

riduzione delle spese relative all’espletamento del servizio avanzata dal comune al RTI Sager s.r.l. Eco Burgus s.r.l. con 

nota prot. 26981 del 03.07.2021, nella misura del 5% dell’importo spettante, pertanto, per complessivi € 152.287,79, di 

cui € 138.443,45 per servizi prestati ed € 13.844,34 per iva al 10%; 

CONSIDERATO che: 

- con la deliberazione di cui sopra è stata prenotata la spesa di € 152.287,79 iva inclusa, al codice 99.01.7.202 – cap. 

30360/00 (spese per servizi c/terzi) del redigendo bilancio di previsione 2021/2023 e contestualmente, è stata 

accertata la stessa somma al codice entrata 9.100.9900 – cap. 1780/00 (rimborso spese per servizi c/terzi) del 

redigendo bilancio di previsione 2021/2023; 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione, n. 275 del 18.10.2021 è stato preso atto: 

     -  del costo complessivo di € 152.287, 79 iva compresa al 10% per il servizio di cui trattasi; 

-  di riconoscere alla RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l. l’esecuzione dei servizi riconducibili alle attività di raccolta 

di rifiuti urbani di tipo A per l’importo complessivo di € 152.287,29 (di cui € 138.443,45 per servizi ed € 

13.844,34 per iva al 10%; 

- di impegnare la spesa di € 152.287,79 ai riferimenti contabili (codici di bilancio) e con le modalità indicate nei 

dettami della deliberazione di G.M. n. 231 del 13.10.2021; 

ATTESTATO che i servizi previsti nella Determinazione di impegno di spesa sopra meglio specificata sono stati 

regolari e che gli stessi rispondo per qualità e quantità a quanto pattuito tra le parti, e che risultano rispettati tutti i 

termini e le condizioni consensualmente stabilite; 

VISTA l’allegata fattura n. 129/PS del 19.10.20219, per l’importo totale di € 152.287,81 (di cui € 138.443,46 per 

servizi resi ed € 13.844,35 per I.V.A. in ragione del 10%), emessa dal RTI Sager s.r.l. Eco Burgus s.r.l., trasmessa 

secondo il formato della fattura PA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 

19.10.2021 al numero di protocollo 40626, la quale risulta formalmente corretta, anche in riguardo all’aliquota IVA 

applicata, e sostanzialmente rispondente al servizio erogato; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i 

limiti previsti dall’art. 4 del D.Lgs. 231/2002 e smi; 

DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del credito da 

parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto concessionario della riscossione 

ex art. 72-bis del Dpr 602/1973 e smi; 

DATO ATTO che: 

 che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince dall’allegato Durc on 

line, della Ditta Eco Burgus S.r.l. acquisito con le modalità di cui al DM 30.01.2015 e smi, protocollo 

INAIL_28482102 del 19-07-2021 con scadenza di validità al 16-11-2021; 

 che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince dall’allegato Durc on 

line, della Ditta Sager S.r.l., acquisto con le modalità di cui al DM 30.01.2015 e smi, protocollo INPS_28127067 del 

12-10-2021, con scadenza di validità al 09-02-2022; 

 altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della legge  n. 

136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul seguente conto corrente dedicato 

IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXX, con l’indicazione del seguente CIG: 6752624999; 

ATTESTATO che sono state esperite le verifiche ex art. 100 del D.lgs. n. 159/2011 e che non sussistono fattori ostativi 

alla liquidazione de quo; 

DATO ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del piano 

Auditing 2019/2021 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 6 del 21.01.2020;  

VISTO/A  



 l’art. 184 del d.lgs. 267/2000; 

 il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n. 5 del 15.02.2019 con la quale è stato 

dichiarato il dissesto finanziario; 

 la Determina del Sindaco n. 32 del 31-08-2021 con la quale vengono conferiti gli incarichi dei Responsabili delle 

Direzioni Organizzative; 

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento; 

ATTESA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.L.gs. 

n. 267 del 18-08-2000; 

DETERMINA 

1) Di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento, a seguito di rimborso delle spesa da parte di ASP 

Trapani, della fattura n. 129/PS del 19-10-2021, dell’importo complessivo di € 152.287,81 (importo imponibile € 

138.443,46 + I.V.A. al 10%) a favore della ditta società Sager Srl, in rappresentanza del RTI, con sede legale in 

XXXXXXXXXXXXX, P. IVA XXXXXXXXXXX, con versamento dell’IVA nella misura di € 13.844,35 

direttamente all’Erario. 

2) Di effettuare il pagamento delle somme dovute, alla Ditta Sager S.r.l. sul seguente conto corrente dedicato 

XXXXXXXXXXXXXXXXX con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente 

CIG:6752624999.  

3) Di Prelevare la somma occorrente al pagamento dell’impegno di spesa n. 275 del 18-10-2021 assunto al codice 

99.01.7.202 – Cap. 30360/00 (spese per servizi conto terzi) dell’esercizio finanziario anno 2021. 

4) Di Dare Atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi 

commerciali/istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A.; 

5) Di Autorizzare le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria; 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo 

permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei delle Determine dei Responsabili di 

Direzione. 

 

                                                                                                        Il Responsabile VI Direzione Organizzativa 

                                                                                                               F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

                                                        

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì 02.11.2021      

                                                                                                                                               

                                                                               IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                           F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal                                        e così per 15 giorni 

consecutivi. 

Registro pubblicazioni n°                                                                                           

                                                                                              

                                                                                                            Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                      

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

 

 

 

 

Castelvetrano, lì 


	DIREZIONE VI – “Servizi a Rete e Servizi Ambientali”
	IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA “SERVIZI A RETE E AMBIENTALI” DOTT. VINCENZO CAIME
	Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la...
	IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
	PUBBLICAZIONE





